¹ *De an.* 432 b 15.

Pro resolutione nota 1.^o, quod motus localis duplex est in animalibus: alius naturalis, [qui] vitalis dicitur; alius animalis ex appetitu pendens. Primus est continuus motus cordis et [dilatatio] et <constrictio> pulmonis, ex quibus causatur respiratio et [pulsus]. Isti enim motus non sunt in potestate nostra. Unde Aristoteles, *De communi animalium motu*, in fine,² ait quod expiratio est motus involuntarius. Verum est tamen quod aliquando potest [per] appetitum aliquantum detineri et impediri. Hoc tamen est quantum ad introitum vel exitum aeris. Tamen ipse motus cordis interior non potest / magis impediri quam motus partis vegetativae. Motus vero animalis est motus progressivus.

S 269

2. De primo motu sit prima conclusio: Potentia ad illum motum est potentia animae distincta ab appetitu sensitivo, residens in corde et pulmone.

35 Probat^{ur}. Nam ille motus non pendet ab actione appetitus vel sensus, nam quamvis istae potentiae <cessent> ab operationibus suis, nihilominus ille motus fit; ergo fit ab speciali potentia animae ab his distincta. Antecedens probatur experientia. Consequens vero videtur evidens, nam ille motus ab aliqua potentia activa debet fieri et non
40 [a sensu] vel appetitu, nam, istis potentiis cessantibus ab operatione, nihilominus iste motus sequitur; ergo.

3. Sed circa alium motum, de quo principaliter erat quaestio, est notaandum, 2.^o, ex experientia, quod ad illum concurrunt et cognitio et appetitus et exteriora membra et illorum dispositio.

45 De cognitione probatur. Nam motus localis debet esse determinatus, ad certum terminum tendens, et ideo debet dirigi ab aliqua vi cognoscitiva.

Ite m, quia appetitus non est sine cognitione.

De appetitu etiam id probatur, nam movet se animal cum
50 appetitu et homo cum vult.

22 qui L, qd [=quod] S 23 dilatatio L, dilaiionis S 24 constrictio] constrictionis S, compresio (V 10, 1) L 24 et add. arteriarum (Ib.) L
24 pulsus L, pulsio S 25 motus add. omnes naturales dicuntur, quia (Ib.) S
27 per L, qd [=quod] S 29 269] 268 S

2 36 cessent] censent S, his cesantibus L

40 a sensu L, assensu S

3 42 alium motum S, motum progressivum (V 10, 3) L

43 2^o ex experientia om.

L 45 motus localis S, progressio L

La solución requiere una primera observación: hay dos tipos de movimiento local en los animales: un movimiento natural, denominado vital, y otro animal en dependencia del apetito. El movimiento ininterrumpido del corazón y la dilatación y constricción de los pulmones, causantes de la respiración y del pulso, constituyen el primero. Esos movimientos, efectivamente, no están en nuestro poder. De ahí la afirmación de Aristóteles en *De communi animalium motu*, al final,² de que la espiración es movimiento involuntario. Es cierto, sin embargo, que a veces el apetito hace posible su contención y su obstaculización durante algún tiempo, si bien ello acontece en el mecanismo de entrada y salida del aire. Sin embargo, el movimiento interior del corazón no puede justamente sufrir mayor obstaculización que un movimiento de la parte vegetativa. Ahora bien, el movimiento local animal es un movimiento de marcha.

2. Primera tesis, en torno al primer tipo de movimiento: La facultad de dicho movimiento es una facultad del alma distinta del apetito sensitivo, con sede en el corazón.

Prueba: Dicho movimiento sigue produciéndose, aunque esas facultades interrumpen sus operaciones; luego es producido por una facultad especial, distinta de aquéllas. El consiguiente parece evidente, porque la responsable de la producción de tal movimiento ha de ser una facultad activa, y no precisamente el sentido ni el apetito, porque, al interrumpir estas facultades sus operaciones, continúa el mentado movimiento; luego.

3. En torno al segundo tipo de movimiento, que constituía el problema principal, una segunda observación tomada de la experiencia: son factores del mismo tanto el conocimiento como el apetito, los miembros exteriores como su contextura.

Prueba de la intervención del conocimiento: El movimiento local, efectivamente, ha de ser determinado, con dirección hacia un término fijo y, por ello, ha de ser dirigido por un factor cognoscitivo.

Otra razón: el apetito no existe sin conocimiento.

Prueba de la intervención del apetito: el animal se mueve cuando apetece, y el hombre cuando quiere.

² 703 b 9.

I t e m, quia non est ille motus naturalis; ergo ab appetitu.

De dispositione membrorum quod necessaria sit constat, nam si illa sint prave disposita, non fiet motus, quamvis animal appetat.

Idem p r o b a t u r ex naturali compositione istorum membrorum, nam ideo sunt iuncturae in animalibus, in quibus unum membrum est quasi alteri alligatum et quasi [convexum] in concavo inclusum ut possit unum in alio moveri quasi in cardine. Quod docet Aristoteles, hic, *tx.* <56>,³ et *lib. De communi animalium motu*, in principio,⁴ ubi D. Thomas, *lect.* 1,⁵ ait quod Aristoteles ait, quod iuncturae istae ad hoc deserviunt, ut quiescente una parte, alia moveatur, et ut illa quae movetur nitatur quiescenti, ut si manus movetur, quiescit brachium, et si brachium, humerus, etc. Ad hoc etiam requiruntur nervi, tendones et <musculi>, quae sunt quasi ligamenta membrorum, et propter illorum dilatationem et constrictionem membra moventur. Constat ergo ista tria ad hunc motum esse necessaria. Constat praeterea quod potentia cognoscitiva tantum concurrat ad hunc motum, tamquam dirigens appetitum; appetitus autem immediatius attingit executionem motus.

4. Sed difficultas restat de membris externis, quomodo concurrant. Asserunt enim quidam quod in exterioribus membris tantum est quaedam dispositio passiva ad motum localem, ut obediant appetitui moventi; in appetitu autem esse totam virtutem activam illius motus, ad eum modum quo de caeli motu diximus ex parte caeli tantum esse aptitudinem passivam ut moveatur, vim autem activam totam / esse in intelligentia movente.